- 1 -

令和６年度 第３回下野市教育委員会定例会議事録

 日  時  令和６年６月２１日（金）午後１時３０分～午後４時３０分

 会  場  下野市役所３階 教育委員会室

 出席委員   教 育 長  石﨑 雅也   職務代理者  永山 伸一

        委   員  石嶋 和夫   委   員  佐間田 香

        委   員  川田 玲子

 出席職員   教育次長           高山 正勝

教育総務課長         米井 正和

学校教育課長         石島 直

生涯学習文化課長       野口 修一

文化財課長          伊藤 隆行

スポーツ振興課長       根本 宣明

教育総務課課長補佐      厚木 充

教育総務課主査        篠崎 貴弘

教育総務課主事        阿部 維麻

 公開・非公開の別  公開（一部非公開）

 傍 聴 者   ０ 人

 報道機関   ０ 人

 議事録（概要）作成年月日  令和６年７月２２日

教育長の報告

報告第１０号  下野市教育委員会後援名義等の使用及び下野市教育委員会教

育長賞の交付の承認の決定状況について

  報告第１１号  令和６年度下野市教職員合同全体研修会について

  報告第１２号  令和６年第２回下野市議会定例会の報告について

議  事

議案第１４号  令和６年度下野市小中一貫教育推進協議会委員の委嘱につい

て

議案第１５号  下野市教育支援委員会委員の委嘱について

議案第１６号  下野市いじめ問題対策連絡協議会委員の委嘱又は任命につい

        て

議案第１７号  下野市社会教育委員の委嘱について

- 2 -

議案第１８号  下野市ふれあい学習推進委員会委員の委嘱について

議案第１９号  下野市公民館運営審議会委員の委嘱について

議案第２０号  下野市スポーツ推進委員の委嘱について

協  議

協議第 ４号  第１７回下野市教育のつどいについて

そ の 他

（１）緑小学校 学校訪問について

  （２）下野市立学校休業措置について

- 3 -

１．開会

（石﨑教育長）   ただいまから、令和６年度第３回下野市教育委員会定例会を

開会する。

 ２．教育長あいさつ

（石﨑教育長）   ５月１８日から本日６月２１日までの職務について資料に基

づき報告する。

報告内容について、質疑等はあるか。

（川田委員）   学校給食の黙食はいつごろグループ食に戻るのか。

（石島学校教育課長）   教育活動の一環としてもグループ食がよい。今年の夏以降、

解消に向けた予定で動いている。

（石﨑教育長）   質疑等はあるか。（特になし）

３．議事録署名人の選任 永山委員及び石嶋委員を指名

４．前回議事録の承認

（石﨑教育長）   前回議事録について、事務局に説明を求める。

（厚木教育総務課課長補佐）   令和６年度第２回教育委員会定例会議事録について、修正が

無かった旨説明を行う。

（石﨑教育長）   質疑等はあるか。（特になし）

議事録はこのとおり決定とする。

        ５．教育長の報告

（石﨑教育長）   報告第１０号、下野市教育委員会後援名義等の使用及び下野

市教育委員会教育長賞の交付の承認について、説明を求める。

（米井教育総務課長）   資料に基づき、４件の後援申請を承認した旨、説明を行う。

（石﨑教育長）   質疑等はあるか。（特になし）

続いて、報告第１１号、令和６年度下野市教職員合同全体研

修会について、説明を求める。

（石島学校教育課長）   資料に基づき、令和６年度下野市教職員合同全体研修会の説

明を行う。

（石﨑教育長）   質疑等はあるか。

（石嶋委員）   グリムの館は椅子が故障しているがどのように開催するのか。

（石島学校教育課長）   パイプ椅子を 300脚並べる。

（佐間田委員）    椅子の故障はどのような状況か。石橋公民館など代替施設で

の開催はできないのか。

（野口生涯学習文化課長）   機械の基盤が故障し、修繕に 300 万程度かかる見込みである。

         研修会の開催には支障ない。石橋公民館は駐車場が足りないこ

とに加え、収容人数が 250人程度のため代替えはできない。

（石﨑教育長）   質疑等はあるか。（特になし）

- 4 -

続いて、報告第１２号、令和６年第２回下野市議会定例会の

報告について、説明を求める。

（高山教育次長）   資料に基づき、令和６年第２回下野市議会定例会の報告に

ついて説明を行う。

（石﨑教育長）   質疑等はあるか。（特になし）

６．議事

（石﨑教育長）   ここで諮る。議案第１４号から議案第２０号及については、

人事に関する案件であるため、地方教育行政の組織及び運営に

関する法律第１４条第７項の規定により、非公開として進めた

いと思うが、よろしいか。（全委員承認）

それでは、議案第１４号から議案第２０号について非公開と

して進める。

まず、議案第１４号、令和６年度下野市小中一貫教育推進協

会委員の委嘱について、説明を求める。

          以下、非公開

（石﨑教育長）    議案第１４号を決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第１４号は原案のとおり決定する。

続いて、議案第１５号、下野市教育支援委員会委員の委嘱に

ついて、説明を求める。

          以下、非公開

（石﨑教育長）   議案第１５号を決定してよろしいか。（全委員承認）

          議案第１５号は原案のとおり決定する。

          続いて、議案第１６号、下野市いじめ問題対策連絡協議会委

員の委嘱又は任命について、説明を求める。

          以下、非公開

（石﨑教育長）   議案第１６号を決定してよろしいか。（全委員承認）

          議案第１６号は原案のとおり決定する。

          続いて、議案第１７号、下野市社会教育委員の委嘱について、

説明を求める。

          以下、非公開

（石﨑教育長）   議案第１７号を決定してよろしいか。（全委員承認）

- 5 -

          議案第１７号は原案のとおり決定する。

          続いて、議案第１８号、下野市ふれあい学習推進委員会委員

の委嘱について、説明を求める。

          以下、非公開

（石﨑教育長）   議案第１８号を決定してよろしいか。（全委員承認）

          議案第１８号は原案のとおり決定する。

          続いて、議案第１９号下野市公民館運営審議会委員の委嘱に

ついて、説明を求める。

          以下、非公開

（石﨑教育長）   議案第１９号を決定してよろしいか。（全委員承認）

          議案第１９号は原案のとおり決定する。

続いて、議案第２０号、下野市スポーツ推進委員の委嘱につい

て、説明を求める。

          以下、非公開

（石﨑教育長）   議案第２０号を決定してよろしいか。（全委員承認）

          議案第２０号は原案のとおり決定する。

          ここで、非公開を解く。

続いて、協議に移る。

        ７．協議

（石﨑教育長）   協議第４号、第１７回下野市教育のつどいについて、説明を

求める。

（米井教育総務課長）   第１７回下野市教育のつどいについて、開催日時、開催場所、

内容等について説明を行う。また、記念講演会における講師の

選定について協議をお願いする。事務局案として、栃木県子ど

も総合科学館の科学プログラムを提案する。会場は国分寺公民

館と市役所３階会議室を仮予約してある。

（石﨑教育長）   それでは質疑等はあるか。

          例年開催している中で日程を変える必要はあるか。

（米井教育総務課長）   日程の決まりはない。

（厚木教育総務課課長補佐）   年間を通じた活動の表彰関係を表彰審査委員会に諮るため、

時期的には１月以降になってしまう。

（石﨑教育長）   了解した。続いて開催内容についての意見はあるか。

（永山委員）   表彰後、記念講演会を見ずに帰ってしまう人が多い。表彰者

- 6 -

のための催しであることを案内する必要がある。

（石﨑教育長）   会場を市役所とするメリットはあるか。

（米井教育総務課長）   市役所であれば駐車場も広く、講演会としてのスペースも確

保できる。科学プログラムや音楽イベントであれば公民館が適

している。

（石﨑教育長）   会場については内容によって決めるということとする。

          その他意見あるか。

（永山委員）   下野市在住の谷氏という方を講師として提案する。京都大学

卒業後、海上保安庁で海図を作っていた方である。内閣官房に

もいたため、貴重な話を聞くことができると思う。記念講演会

については、当初は下野市に所縁のある人を発掘するという趣

旨もあった。

（石﨑教育長）   その他第２案、第３案はあるか。（意見なし）

（石﨑教育長）   過去の候補者の記録はあるか。

（厚木教育総務課課長補佐）   過去の候補者について説明。

（石﨑教育長）   候補者の中には見込みがない人も多い。講師の第１候補は谷

氏ということで永山委員にお願いしてよろしいか。

（永山委員）   履歴書等含めて谷氏に依頼する。

（石﨑教育長）   第２候補として事務局でリストアップし、次回定例会で再度

協議するということでよろしいか。（異議なし）

（石﨑教育長）   場所についての意見はあるか。

（永山委員）   １月第３・４週土曜日の国分寺公民館というイメージが定着

しているので時期・場所は変えないほうがよいと思う。

（石﨑教育長）   変更する理由がないのであれば場所については例年どおり国

分寺公民館でよろしいか。（異議なし）

（石﨑教育長）   その他ご意見等はあるか（特になし）

          続いて、その他に移る。

８．その他

（米井教育総務課課長）   （１）緑小学校学校訪問について、説明する。

（石﨑教育長）   質疑等はあるか。（特になし）

他に事務局から連絡事項等はあるか。

（石島学校教育課長）   （２）下野市立学校休業措置について、説明する。

（石﨑教育長）   質疑等はあるか。（特になし）

他に事務局から連絡事項等はあるか。

（石島学校教育課長）   教科用図書選定委員会の日程及び教科書選定に伴う教科書展

示の日時及び場所の説明を行う。

（石﨑教育長）   市役所での教科書展示において、すべての教科書が見られな

いのであれば何か対応が必要ではないか。

（石島学校教育課長）   一か所で確認するように対応を検討する。

- 7 -

（石﨑教育長）   質疑等はあるか。（特になし）

          他に事務局から連絡事項等はあるか。（特になし）

教育委員の皆様から連絡事項等はあるか。（特になし）

（石﨑教育長）   学事視察について説明。

質疑等はあるか。（特になし）

以上でよろしいか。（全委員承認）

それでは、次回の開催日程について、事務局に説明を求める。

（厚木教育総務課課長補佐）   次回の教育委員会定例会は、令和６年７月２２日（月曜日）

午後１時から、３０３、３０４会議室で開催を予定している。

        ９．閉会

（石﨑教育長）   以上をもって、令和６年度第３回教育委員会定例会を閉会す

る。

         （午後４時３０分閉会）

議事録作成者

議事録署名人

議事録署名人